
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE NR. 29/2025 

privind aprobarea colaborării între U.A.T. Județul Harghita și U.A.T Comuna Păuleni-Ciuc în 

vederea eficientizării intervențiilor în situații de urgență pentru restabilirea condițiilor normale de 

circulație pe drumurile județene, protejarea patrimoniului comunei Păuleni-Ciuc și asigurarea 

protecției vieții și bunurilor populației  

 

Consiliul Local al comunei Păuleni-Ciuc, 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 1781/17.06.2025 privind aprobarea colaborării între U.A.T. Județul 

Harghita și U.A.T Comuna Păuleni-Ciuc în vederea eficientizării intervențiilor în situații de urgență 

pentru restabilirea condițiilor normale de circulație pe drumurile județene, protejarea patrimoniului 

unităților administrativ-teritoriale și asigurarea protecției vieții și bunurilor populației, inițiată de 

primarul comunei Păuleni-Ciuc  

Raportul de specialitate al șefului SVSU nr. 1780/17.06.2025;  

Adresa Consiliului Județean Harghita nr. 198970/2025 privind solicitarea în vederea îndeplinirii 

cerințelor legale necesare încheierii contractului de colaborare, adoptarea unei hotărâri a consiliului 

local, privind aprobarea colaborării între U.A.T. Județul Harghita și U.A.T Comuna Păuleni-Ciuc în 

vederea eficientizării intervențiilor în situații de urgență pentru restabilirea condițiilor normale de 

circulație pe drumurile județene, protejarea patrimoniului comunei Păuleni-Ciuc și asigurarea 

protecției vieții și bunurilor populației  

Referatul de urgență nr. 1782/17.06.2025;   

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Păuleni-

Ciuc;; 

În conformitate cu prevederile; 

✓ art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

✓ art. 84, alin. (4) și (5) și art. 85, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu prevederile art. 5, alin. (2) și art. 128, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

✓ art. 7, art. 19^1, art. 22 și art. 45 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ art. 2146  și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

✓ art. 7, pct. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu completările şi modificările ulterioare 

✓ Hotărârii Consiliului Local nr. 16/2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 



În temeiul art. 129 alin.(2) lit. 2) și e) coroborate cu alin. (9) lit. a) și c), precum și art. 196 alin. 

(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă încheierea unor contracte de colaborare între U.A.T. Județul Harghita și 

U.A.T. Păuleni-Ciuc, în vederea eficientizării intervențiilor în situații de urgență pentru restabilirea 

condițiilor normale de circulație pe drumurile județene, protejarea patrimoniului comunei Păuleni-

Ciuc și asigurarea protecției vieții și bunurilor populației, pentru o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea 

prelungirii acestora pentru încă 2 ani, cu acordul părților. 

Art. 2. Valoarea estimată maximă a echipamentelor ce vor fi puse la dispoziția U.A.T. Păuleni-

Ciuc, prin contract de comodat, nu va depăși suma de 7.700 lei.    

Art.3. (1) Se aprobă modelul Contractului de colaborare ce urmează a fi încheiat între U.A.T. 

Județul Harghita și U.A.T. Păuleni-Ciuc conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

(2) Se aprobă modelul Contractului de comodat ce urmează a fi încheiat între U.A.T. Județul 

Harghita și U.A.T. Păuleni-Ciuc, conform Anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

(3) Se mandatează primarul comunei Păuleni-Ciuc dl. Ferencz Csaba, să semneze Contractele 

de colaborare și Contractele de comodat ce se vor încheia cu U.A.T Județul Harghita. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează, primarul 

comunei Păuleni-Ciuc, dl. Ferencz Csaba, prin Compartimentul financiar contabil și resurse umane. 

 Art. 5.  Hotărârea se comunică de către: 

• Primarului comunei Păuleni-Ciuc, domnul Ferencz Csaba,  

• Compartimentul financiar contabil și resurse umane 

• Domnului Molnar Levente Șef SVSU 

• Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 

Păuleni-Ciuc, 26.06.2025 

 

   

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

Nr. 29. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 26.06.2025, cu un număr de 8 voturi pentru, abținere 0, 

împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 


